СОВЕТ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 декабря 2006 г. № 63

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5 Устава Труновского муниципального района, совет Труновского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о гербе Труновского муниципального района Ставропольского края;

1.2. Положение о флаге Труновского муниципального района Ставропольского края.

2. Аппарату совета Труновского муниципального района Ставропольского края провести мероприятия по внесению герба и флага Труновского муниципального района Ставропольского края в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Труновского

муниципального района

Ставропольского края

В.И.СВИРИДОВ

УТВЕРЖДЕНО

решением совета Труновского

муниципального района

Ставропольского края

от 26 декабря 2006 г. № 63

 ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ (В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 28 АВГУСТА 2007 Г. № 33)

Настоящим Положением устанавливается герб Труновского муниципального района Ставропольского края, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб Труновского муниципального района Ставропольского края (далее – ГЕРБ) является официальным символом Труновского муниципального района Ставропольского края.

1.2. Положение о ГЕРБЕ и рисунки ГЕРБА в многоцветном и одноцветном вариантах (приложение 1, 2 к настоящему Положению) хранятся в совете Труновского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. ГЕРБ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание ГЕРБА

2.1. Геральдическое описание ГЕРБА:

ГЕРБ Труновского муниципального района представляет собой четырёхугольный, с закруглёнными нижними углами, заострённый в оконечности геральдический щит.

На щите, разделённом по вертикали на синее и красное поле, под золотой стенозубчатой о шести зубцах главой, обременённой левообращённой красной головкой колоса, две серебряные, остриями вверх казачьи пики накрест, под ними в фокусе серебряная слеза (капля).

2.2. Толкование символики ГЕРБА:

В XVIII веке по территории нынешнего Труновского муниципального района Ставропольского края проходила Азово-Моздокская оборонительная линия, административный центр района - село Донское - было одной из её крепостей.

Рассечённое сине-красное поле щита символизирует объединение Донской, Кубанской и Терской казачьих областей, а также цвета этих войск. Золотая стенозубчатая глава символизирует крепость, как составную часть Азово-Моздокской оборонительной линии.

Шесть зубцов своим числом символизирует шесть муниципальных образований: Донской сельсовет, Безопасненский сельсовет, Труновский сельсовет, Кировский сельсовет, село Подлесное и село Новая Кугульта, входящих в состав территории Труновского муниципального района.

Две скрещенные серебряные казачьи пики символизируют казачьи корни основного населения.

Традиционный геральдический символ влаги, жидкости серебряная слеза (капля) символизирует развитую сеть мелиоративных сооружений, находящихся в районе.

Красный колос, серебряная капля, а также золотая глава своим цветом отражают аграрно-хозяйственную ориентацию Труновского муниципального района.

3. Порядок воспроизведения ГЕРБА

3.1. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведённому в п. 2.1. настоящего Положения. Воспроизведение ГЕРБА допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

3.2. Ответственность за искажение рисунка ГЕРБА или изменение композиции цветов, выходящих за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования ГЕРБА

4.1. ГЕРБ помещается:

- на зданиях органов местного самоуправления Труновского муниципального района;

- в залах заседаний органов местного самоуправления Труновского муниципального района;

- в рабочих кабинетах главы муниципального района, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления Труновского муниципального района, в рабочих кабинетах руководителей подведомственных учреждений.

- на печатях и штампах органов местного самоуправления Труновского муниципального района;

- на бланках правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления Труновского муниципального района;

4.2. ГЕРБ воспроизводится на удостоверениях должностных лиц органов местного самоуправления Труновского муниципального района, депутатов совета Труновского муниципального района.

4.3. ГЕРБ может помещаться на:

- наградах и памятных знаках муниципального района;

- указателях при въезде на территорию Труновского муниципального района;

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Труновский муниципальный район;

4.4. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации, ГЕРБ располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА и герба Ставропольского края, ГЕРБ располагается справа от герба Ставропольского края (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба Российской Федерации и герба Ставропольского края, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ставропольского края – слева от центра, а ГЕРБ – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами размер ГЕРБА не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Ставропольского края.

При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами ГЕРБ не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации, герба Ставропольского края.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование ГЕРБА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ГЕРБОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) ГЕРБА каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ставропольского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описание.

6.2. Все права на ГЕРБ принадлежат органам местного самоуправления Труновского муниципального района.

6.3. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на администрацию Труновского муниципального района.

УТВЕРЖДЕНО

решением совета Труновского

муниципального района

Ставропольского края

от 26 декабря 2006 г. № 63

ПОЛОЖЕНИЕ О ФЛАГЕ ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ (В РЕДАКЦИИ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ТРУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 28 АВГУСТА 2007 Г. № 33)

Настоящим Положением устанавливается флаг Труновского муниципального района Ставропольского края, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг Труновского муниципального района Ставропольского края (далее - ФЛАГ) является официальным символом Труновского муниципального района.

1.2. Положение о ФЛАГЕ и рисунок ФЛАГА (приложение 1 к настоящему Положению) хранятся в совете Труновского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. ФЛАГ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание ФЛАГА

2.1. Геральдическое описание ФЛАГА:

ФЛАГ Труновского муниципального района представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из двух горизонтальных полос жёлтого(вверху) и сине(у древка в 1/2 ширины флага)-красной. Стороны переходят друг в друга прямоугольными (сообразно полотнищу) зубцами: синяя в жёлтую тремя, желтая в синюю тремя полными и одним(по центру полотнища) половинами, красная в жёлтую тремя, жёлтая в красную тремя полными и одним(по центру полотнища) половинным, минимальная ширина жёлтой полосы 1/8, максимальная – 1/4 ширины полотнища. В центре жёлтой полосы обращённый от древка красный колос. В центре сине-красной полосы две белые остриями вверх казачьи пики накрест, под ними белая слеза(капля).

2.2. Толкование символики ФЛАГА:

В XVIII веке по территории нынешнего Труновского муниципального района Ставропольского края проходила Азово-Моздокская оборонительная линия, административный центр района - село Донское - было одной из её крепостей.

Рассечённое сине-красное поле полотнища ФЛАГА символизирует объединение Донской, Кубанской и Терской казачьих областей, а также цвета этих войск. Жёлтая стенозубчатая полоса символизирует крепость как составную часть Азово-Моздокской оборонительной линии.

Шесть зубцов своим числом символизирует шесть муниципальных образований: Донской сельсовет, Безопасненский сельсовет, Труновский сельсовет, Кировский сельсовет, село Подлесное и село Новая Кугульта, входящих в состав территории Труновского муниципального района.

Две скрещенные белые казачьи пики символизируют казачьи корни основного населения.

Традиционный геральдический символ влаги, жидкости белая слеза (капля) символизирует развитую сеть мелиоративных сооружений, находящихся в районе.

Красный колос, белая капля, а также жёлтая полоса своим цветом отражают аграрно-хозяйственную ориентацию Труновского муниципального района».

3. Порядок воспроизведения ФЛАГА

3.1. Воспроизведение ФЛАГА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию, приведённому в пункте 2.1. настоящего Положения, и рисунку, приведённому в приложении к настоящему Положению.

3.2. Ответственность за искажение ФЛАГА, изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования ФЛАГА

4.1. ФЛАГ поднят постоянно или поднимается временно на зданиях органов местного самоуправления Труновского муниципального района.

4.2. ФЛАГ установлен постоянно:

- в залах заседания органов местного самоуправления Труновского муниципального района;

- в рабочих кабинетах главы Труновского муниципального района, главы администрации Труновского муниципального района.

4.3. ФЛАГ может:

- быть поднят постоянно или подниматься временно на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Труновский муниципальный район;

- быть установлен постоянно в залах заседаний органов и в рабочих кабинетах органов, организаций и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Труновский муниципальный район.

- быть поднят (установлен) постоянно или временно в памятных, мемориальных и значимых местах расположенных на территории муниципального района; в местах массовых собраний жителей района;

4.4. ФЛАГ поднимается (устанавливается):

- в дни государственных праздников – наряду с Государственным флагом Российской Федерации;

во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

4.5. ФЛАГ может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время частных и семейных торжеств и значимых событиях.

4.6. При использовании ФЛАГА в знак траура Флаг приспускают до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить ФЛАГ, а также если ФЛАГ установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища ФЛАГА крепится чёрная сложенная пополам и прикреплённая за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища ФЛАГА, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища ФЛАГА.

4.7. При одновременном подъёме (размещении) ФЛАГА и Государственного флага Российской Федерации, ФЛАГ располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъёме (размещении) ФЛАГА и флага Ставропольского края, ФЛАГ располагается справа от флага Ставропольского края (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъёме (размещении) ФЛАГА, Государственного флага Российской Федерации и флага Ставропольского края, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а ФЛАГ – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом), Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Ставропольского края, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается ФЛАГ, справа от флага Ставропольского края располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

4.8. Размещение полотнища ФЛАГА не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага) флага Ставропольского края (или флага иного субъекта Российской Федерации).

ФЛАГ не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Ставропольского края (или флага иного субъекта Российской Федерации).

4.9. ФЛАГ или его изображение могут быть использованы в качестве элемента или геральдической основы:

- флагов, вымпелов и иных подобных символов, органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Труновский муниципальный района;

- наград Труновского муниципального района;

- должностных и отличительных знаков главы муниципального района, депутатов совета муниципального района, выборных и назначаемых должностных лиц, муниципальных служащих.

4.10. Допускается размещение ФЛАГА или его изображения на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- приглашениях, визитных карточках главы муниципального района, должностных лиц местного самоуправления и депутатов совета муниципального района.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование ФЛАГА с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над ФЛАГОМ, влечёт за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в состав (рисунок) ФЛАГА каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Ставропольского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесённых элементов в описание.

6.2. Все права на ФЛАГ принадлежат органам местного самоуправления Труновского муниципального района.

Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на главу администрации Труновского муниципального района.